川工发〔2016〕5号

四川省总工会关于印发

《四川省总工会对经费和资产管理使用

存在问题的下级工会组织提醒谈话

办法(试行)》的通知
各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：
为贯彻落实省纪委十届五次全会精神，实践运用监督执纪“四种形态”，切实加强工会经费和资产管理，更好服务基层、服务职工，经省总主席办公会审议同意，现将《四川省总工会对经费和资产管理使用存在问题的下级工会组织提醒谈话办法（试行）》印发你们，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　 四川省总工会

　　　　　　　　　　　　　　　    　2016年3月2日

四川省总工会

对经费和资产管理使用存在问题的下级

工会组织提醒谈话办法（试行）

第一条  为贯彻落实省纪委十届五次全会精神，实践运用监督执纪“四种形态”，加强工会经费和资产监督管理，规范工会经济活动，根据《中华人民共和国工会法》、《中国工会审计条例》、《工会会计制度》和工会经费及资产管理的相关规定，制定本办法。

第二条  本办法所称谈话，是指对工会经费和资产管理审计或者监督检查中发现问题的市（州）、县（市、区）总工会以及省产业（局）、企业集团（公司）工会，由省总领导与其主要负责人及分管领导通过谈话方式进行询问、提醒、警示的监督管理办法。

第三条  谈话的具体工作由省总经审办、财务部、资产监督管理部、组织部承办（以下简称承办部门），纪检组协调实施。

第四条  在工会经费和资产审计或监督检查中，发现存在违反工会经费和资产管理使用规定问题的，对其主要负责人及分管领导进行提醒谈话。

第五条  承办部门根据掌握了解的情况，填写《四川省总工会对经费和资产管理使用存在问题的下级工会组织提醒谈话报告单》报分管领导审核，经主持日常工作的领导批准后交由纪检组按照以下程序进行：

（一）发出书面通知，注明被谈话人、谈话事项、谈话时间、谈话地点、需要提交的相关材料等内容，被谈话单位应当按照要求提供书面材料并做好相应准备工作；

（二）被谈话人按照谈话内容进行汇报。谈话人就有关问题提出质询，被谈话人进行答复，谈话人提出进一步整改措施要求，被谈话人应当作出落实谈话事项的承诺；

（三）谈话应当形成谈话记录。被谈话单位要根据谈话要求，将整改措施落实情况在谈话结束后30日内以书面形式报告纪检组。
第六条  谈话要坚持实事求是、依法依规的原则，要认真听取谈话对象的陈述和意见。

第七条  纪检组会同承办部门对谈话落实情况进行监督检查，并将谈话及落实情况书面报告省总领导，同时抄送相关部门。

第八条  不接受谈话或者未按照规定参加谈话的，以及被谈话单位对谈话未引起足够重视或整改不力的，纪检组与承办部门研究，拟定警示通报事项，报分管领导审核，经省总主持日常工作的领导批准后发出。

第九条  警示通报应明确警示通报事项的具体情形，指出存在的问题和性质，并提出整改的具体要求。

第十条  警示通报的抄送范围：

（一）对市（州）总工会的警示通报，抄送省总领导、省总机关各部门（产业），所在市（州）党委。

（二）对县（市、区）总工会的警示通报，抄送省总领导、省总机关各部门（产业），所在市（州）总工会，所在县（市、区）党委。

（三）对省产业（局）、企业集团（公司）工会的警示通报，抄送省总领导、机关各部门（产业），所在厅（局）党组或企业集团（公司）党委（党组）。

第十一条  被警示通报的市（州）、县（市、区）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会，接到警示通报之日起30日内，应当以书面报告形式将整改落实情况报送省总纪检组。

第十二条  被警示单位未按照要求整改、问题仍然突出的，取消单位及其领导班子成员当年由省总工会举办的目标考核和评优、评先资格，并视情况减少直至停止由省总下拨的补助经费。涉嫌违纪、违法的，按照管理权限和规定，将问题线索及相关材料移送同级纪检监察机关或司法机关。

第十三条  本办法从发布之日起执行。

附件：1.四川省总工会对经费和资产管理使用存在问题的下级工会组织提醒谈话报告单

2.四川省总工会对经费和资产管理使用存在问题的下级工会组织提醒谈话记录

附件1

四川省总工会对经费和资产管理使用

存在问题的下级工会组织提醒谈话报告单

	被谈话单位

及谈话对象

	主谈话人

及参加部门

	谈话时间及地点

	谈

话

事

项

	承办部门

意见

	领导审批

意见

	备注

附件2

四川省总工会对经费和资产管理使用

存在问题的下级工会组织提醒谈话记录

主谈话人及参加部门：
谈话时间、地点：

谈话对象及事项：

谈话情况：

记录人（签名）：　　　　    被谈话人（签名）：

四川总工会办公室                2016年3月3日印发

- 2 -
- 1 -